
65610 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                 

 

 
 

 

 
 

 
 

  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  16 luglio 2019, n. 1336 
PON Inclusione - PON FEAD 2014-2020. Avviso n. 4/2016 per il finanziamento di progetti regionali per 
interventi nelle maggiori aree urbane a contrasto della povertà estrema. Nuova Variazione al Bilancio di 
previsione 2018 e pluriennale 2018-2020 ai sensi della l.r. n. 28/2001 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i.. 

L’Assessore al Welfare, Salvatore Ruggeri, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali, come confermata dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue. 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
contente le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.; 

• la l.r. n. 67 del 29/12/2017 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e 
bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità 2018); 

• l.r. n. 68 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021; 
• Vista la Del. G.R. n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 

al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39, comma 10 
del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

PREMESSO CHE: 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
(recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca); 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2014, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO II Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo sociale europeo (FSE); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 223/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 marzo 2014 relativo 
al Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD); 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 1255/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014, che integra il 
regolamento (UE) n. 223/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 marzo 2014 relativo al Fondo 
di aiuti europei agli indigenti (FEAD) con riguardo al contenuto delle relazioni di attuazione annuali e finali, 
compreso l’elenco degli indicatori comuni; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 532/2014 della Commissione del 13 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 223/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo di aiuti europei agli 
indigenti; 

VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei Fondi SIE (Fondi Strutturali e di Investimento 
Europei), adottato dalla Commissione europea con Decisione del 29 ottobre 2014; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, approvato con la Decisione CE C(2014) 10130 
del 17 dicembre 2014, a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per 
l’inclusione e le politiche sociali (ora Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione 
sociale) - nell’ambito della programmazione 2014-2020 relativa al FSE (Fondo sociale europeo); 

https://ss.mm.ii


65611 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                                                                                                

 

 

 

 

 

VISTO il Programma Operativo per la fornitura di prodotti alimentari e/o assistenza materiale di base, 
denominato di seguito PO I FEAD, approvato con la Decisione CE C(2014) 9676 dell’11 dicembre 2014, a 
titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per l’inclusione e le politiche 
sociali (ora Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale) nell’ambito della 
programmazione 2014-2020; 

CONSIDERATO CHE con Decreto Direttoriale n. 256 del 3 ottobre 2016 avente ad oggetto dell’Avviso n. 4/2016, 
in uno con l’approvazione del suddetto Avviso si è proceduto al riparto dei Fondi del PON Inclusione e del PO 
FEAD, assegnando alla Regione Puglia la somma complessiva di Euro 1.919.656,82; 

CONSIDERATO CHE con Decreto Direttoriale n. 701 del 7 dicembre 2017 avente ad oggetto dell’Avviso n. 
4/2016, sì è provveduto ad approvare le proposte progettuali presentate dalle Regioni interessate e dalle 
Città Metropolitane; con il suddetto Decreto sono risultate assegnate complessivamente alla Puglia risorse 
per Euro 1.964.300,00; 

CONSIDERATO CHE con Del. G.R. n. 210 del 20 febbraio 2018 si è proceduto ad approvazione dello schema di 
convenzione e autorizzazione alla sottoscrizione, con il Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, nella persona 
dell’AdG PON Inclusione, nonché ad approvare la connessa variazione al Bilancio di previsione pluriennale 
2018 — 2020 per l’iscrizione in Bilancio, in parte entrata e in parte spesa, in termini di competenza e cassa, 
dell’importo di Euro 1.919.656,82, e che lo stesso è stato iscritto interamente con competenza nell’e.f. 2018 
in parte spesa al Cap. 1210007 - Missione 12. Programma 10. Titolo 01. Macroaggregato 04 (PdC 1.04.01.02); 

VISTO l’art. 15 del citato Avviso n. 4/2016, secondo il quale per l’attuazione delle proposte d’intervento 
ammesse a finanziamento è prevista la sottoscrizione di una Convenzione di Sovvenzione tra l’AdG ed il 
Beneficiario, che disciplini i rapporti tra le parti stabilendo i rispettivi diritti ed obblighi afferenti all’azione 
finanziata; 

CONSIDERATO CHE la Convenzione è stata sottoscritta per la Regione Puglia dalla Dirigente pro tempore della 
Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione reti sociali; 

CONSIDERATO CHE la Regione ha incassato in data 02.08.2018 l’importo di Euro 294.645,00, al Cap. di Entrata 
2056292 (E. 2.01.01.01.001) e le restanti somme stanziate con D.G.R. n. 210/2018 non sono state accertate 
ed impegnate; 

CONSIDERATO CHE erroneamente nel 2018 sono state incassate sul capitolo di entrata 2056292 euro 
862.600,00 invece del capitolo 2056287 destinate al fondo povertà che hanno generato economie vincolate 
di pari importo sul capitolo 1210007 e che per allineare i dati contabili è necessario ridurre tali economie in 
corrispondenza della riduzione dell’accertamento di entrata numero 6018043686. 

Tanto premesso e considerato, sì rende necessario con la presente proposta di deliberazione provvedere a: 

a) prendere atto della assegnazione per il nuovo progetto di intervento per il contrasto alla povertà 
estrema nelle principali aree urbane della Puglia, in misura pari ad Euro 1.964.300,00, che comporta 
la necessità dì modificare l’iscrizione in bilancio; 

b) confermare la designazione come Responsabile del Progetto il dott. Alessandro Cappuccio, in qualità di 
dirigente pro tempore del Servizio Inclusione sociale attiva, accessibilità dei servizi sociali e contrasto 
alle povertà, e come Responsabile del Procedimento, la dr.ssa Teresa Chimienti ; 

c) approvare la proposta di approvazione della variazione al Bilancio di previsione pluriennale 2019 — 
2021 per l’iscrizione in Bilancio, in parte entrata e in parte spesa, in termini di competenza e cassa, 
l’importo di euro 1.669.655,00, pari all’importo previsto per il progetto euro 1.964.300,00 ridotto 
delle somme incassate nel 2018 pari ad euro 294.645,00, nei termini e nelle modalità previste nella 
sezione “Copertura finanziaria” di seguito riportata atteso che è assicurato il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica 

https://1.04.01.02


65612 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                 

 Si rinvia a successivi atti della dirigente della Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti Sociali per 
i necessari provvedimenti di impegno e di spesa, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica per l’anno 2019. 

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge n. 145/2018, commi da 819 a 843. 

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. n.118/2011 e alla legge regionale n. 28/2001 e smi 

Il presente provvedimento comporta, la variazione di Bilancio per l’iscrizione in termini di competenza e 
cassa per l’esercizio finanziario 2019, al bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con DGR n. 95/2019, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., 

BILANCIO VINCOLATO 

A) PARTE— ENTRATA 

Capitolo 2056292 

declaratoria Capitolo: “Assegnazioni Statali per il Fondo per gli interventi di contrasto alla povertà estrema 
(Avviso n. 4/2016)” 

C.R.A.: 61 Dipartimento Politiche della Salute, del Benessere Sociale, dello Sport per tutti 

02 Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione Reti Sociali 

Variazione Esercizio Finanziario: 2019 
Competenza +€ 1.669.655,00 
Cassa +€ 1.669.655,00 
Piano del conti integrato: E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri 
Entrata ricorrente - Codice UE: 2 - Altre entrate 

CRA 
Capitolo 

di entrata Declaratoria P.D.C.F. Variazione E.F. 2019 
Competenza e Cassa 

61.02 2056292 
Assegnazioni Statali per il Fondo per gli 
interventi di contrasto alla povertà 
estrema (Avviso n. 4/2016) 

E.2.01.01.01.001 + €1.669.655,00 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitori certi: Ministero del Lavoro e Politiche Sociali. 
Titolo giuridico che supporta il credito: Decreto Direttoriale n. 701 del 07/12/2017 avente ad oggetto 
dell’Avviso n. 4/2016, e il riparto del relativo Fondo. 

B) PARTE -SPESA 

Capitolo : 1210007 

declaratoria Capitolo: “Finanziamento alle Città capoluogo per gli interventi di contrasto alla povertà estrema 
(Avviso n. 4/2016)” 

C.R.A.: 61 Dipartimento Politiche della Salute, del Benessere Sociale, dello Sport per tutti 

02 Sezione Inclusione sociale attiva e innovazione Reti Sociali 

Variazione Esercizio Finanziario 2019 

Competenza+€ 1.669.655,00 

Cassa +€ 1.669.655,00 

https://ss.mm.ii


65613 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                                                                                                

  

  

   

   

   

  
  
  

  

Missione 12. Programma 10. Titolo 01. Macroaggregato 04 (PdC 1.04.01.02) 

Spesa ricorrente-Codice UE: 8-Spese non correlate ai finanziamenti UE 

CRA 
capitolo 

di entrata Declaratoria 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. Variazione E.F. 2019 
Competenza e Cassa 

61.02 1210007 

Finanziamento alle città 
capoluogo per gli interventi 

di contrasto alla povertà 
estrema (avviso n. 4/2016) 

12.10.1 U.1.04.01.02 + € 1.669.655,00 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vìgenti garantendo il pareggio 
di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla Legge n. 145/2018, commi da 819 a 843. 

Ai successivi atti di accertamento e di impegno si provvederà con atti dirigenziali del Dirigente della Sezione 
Inclusione sociale attiva e Innovazione Reti sociali. 

Il presente provvedimento rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 51, comma 
2, del D.Lgs. n. 118/2011 e della Legge regionale n. 7/1997, art. 4 — comma 4, lettera a). 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare; 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dalla Dirigente della Sezione; 
- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di approvare quanto espressamente riportato in premessa che si intende qui di seguito integralmente 
riportato; 

2. di prendere atto del Decreto del Direttore Generale per l’Inclusione Sociale e le Politiche Sociali del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 701/2017; 

3. di confermare la designazione come Responsabile del Progetto il dott. Alessandro Cappuccio, in qualità 
di dirigente pro tempore del Servizio Inclusione sociale attiva, accessibilità dei servizi sociali e contrasto 
alle povertà, e come Responsabile del Procedimento, la dr.ssa Teresa Chimienti; 

4. di approvare la variazione al Bilancio di previsione pluriennale 2019 — 2021 per l’iscrizione in Bilancio, 
in parte entrata e in parte spesa, in termini di competenza e cassa, nelle modalità previste nella sezione 
“Copertura finanziaria” ; 

5. di autorizzare la dirigente pro tempore della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione reti sociali 
alla sottoscrizione della convenzione di sovvenzione; 

6. di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto; 
7. di approvare l’allegato E1 parte integrante del presente provvedimento; 
8. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria, conseguentemente all’approvazione della presente 

deliberazione, alla trasmissione dell’allegato E1 alla Tesoreria regionale; 
9. di pubblicare integralmente la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  ANTONIO NUNZIANTE 

https://1.04.01.02


65614 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                 

SSIONE. PltOGIIAMMII., TITOLO 

MISSIONE 

Prosramm.a 
Titolo 

Totale Pr01ramma 

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USOTA 

TOTALE GENERALE DELLE USOTE 

TITOLO, TIPOLOGIA 

TITOLO 

Tipoloaia 

TOTALE T1TOLO 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

Aflegutr, El/ 

Allegato delibera di variazio ne del bilancio riportant e i dati d' in ter esse del Tesoriere 

l2 

10 
1 

10 

12 

!Ol 

data : 17/04/2018 n. protocollo .......... 
Rif. Proposta di delibera del PRI/DEl/Z019/00029 

SPESE 

DENOMINAZION( 

Miu ione n • Diritti 1ociali, politiche sociali e 
fomigl io 

Polltica re1ionale unitaria per I diritti sociali e la 
famir lla 
Spese correnti residu! presunti 

previsione di competenza 
previsione di cassa 

Polltlca re1:lonale unitaria per i diritti sociali e la 
himi1 li1 residui presunti 

previsione di competenta 
previsione di cassa 

Mlufone 11 • Diritti 1ocfoll, politiche socio/I e 
famigl ia residUi presunti 

previsione di competenta 
previsione di casH 

residui presunti 
previsione di competerua 
previsione di una 

residui presunti 
previ,Jone di competema 
previsione di cassa 

ENTRATE 

DENOMINAZIONE 

TRASFERIMENTI CORRENTI 

Trasferimen ti correnti da Amministrazioni 
pubbllche 

TRASFERIMENTI CORRENTI 

residui p,Munti 
previsione di competeNa 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di competenu 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di competema 
previsione di cassa 

residui pre1unti 
previsione di competeru:a 

evislone di cassa 

P1U\IISION! AGG/OltNATE 

AUA l'REClDlNH 

VAIIIAlJONE, OEUIEIIA 

N, __ . fSflttJ?I02019 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PREQOENTE 
VARIAZIONE -

DELIBERA N . .... -
E5EROZIO 2017 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
000 

VAfUAZIONI 

~-.... -

1.964.300,00 
1.964.300,00 

1.964300,00 
1.964.300,00 

1.964.300,00 
1.964.300,00 

1.964.300,00 
1.964.300,00 

1.964.300 ,00 
1.964.300,00 

1.964,300,00 
1.964.300,00 

1.964.300,00 
1.964.300,00 

1.964300,00 
1.964300,00 

1.964.300,00 
1.964300,00 

... .r.,.,1nu,1on. 

Allt"galo n. 811 
al D.Lgs 118/20 11 

PltE\IISlONt AGGIOIINAU AUADlUl(RA IN 

OGC.ITTO • ESERCIZIO 2019 

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO - ESEROZIO 
2019 

0,00 

0,00 
0,00 

0.00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
000 




